UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# ARTICVL FIDEI

## P R A E C I P V I.

I.

**E**CCLSTAE MAGNO CONSENSV APVD  
nos docent, Decretum Nicenæ Synodi, de vnitate  
essentia diuinæ, & de tribus personis, verum, & sine  
vlla dubitatione credendum esse. Videlicet quod sit  
vna essentia diuina, quæ & appellatur & est Deus,  
æternus, incorporeus, imparibilis, immensa poten-  
tia, sapientia, bonitate, creator & conseruator omnium rerum, visi-  
bilium & inuisibilium, & tamen tres sint personæ, eiusdem essentia,  
& potentia, & coæternæ, Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Et no-  
mine personæ vtuntur ea significatione, qua vi sunt in hac causa  
scriptores Ecclesiastici, vt significet non partem aut qualitatem in  
alio, sed quod proprie subficit.

Damnant omnes hæreses, contra hunc articulum exortas, vt  
Manichæos, qui duo principia ponebant, bonum, & malum, item  
Valentinianos, Arrianos, Eunomianos, Mahometistas, & omnes  
horum similes. Damnant & Samosatenos, veteres & neotericos, qui  
cum tantum vnam personam esse contendant, de verbo & de Spiritu  
sancto aliote & impie rhetoricanter, quod non sint personæ distin-  
ctæ, sed quod verbum significet verbum vocale, & spiritus, motum in  
rebus creatum.

II.

Item docent, quod post lapsum Adæ, omnes homines naturali  
modo propagati, nascentes habeant peccatum originis. Intelligi-  
mus autem peccatum originis, quod sic vocant sancti patres, & omnes  
orthodoxi & p[ro] eruditi in Ecclesia, videlicet reatum, quo na-  
scentes propter Adæ lapsum, rei sunt iræ Dei & mortis æternæ, &  
ipsum corruptionem humanæ naturæ propagatam ab Adam. Et hæc  
naturæ humanæ corruptio, defectus iusticie seu integratatis, seu  
obœdientiae originalis, & concupiscentiam complectitur.

Estq[ue], defectus, horribilis cæcitas & inobœdientia, scilicet ca-  
rere illa luce ac noticia Dei, quæ fuerat futura in natura integra, item  
carere illa rectitudine, hoc est, perpetua obœdientia, vera, pura ac  
summa dilectione Dei, & similibus donis integra natura. Quare de-  
fectus illi & concupiscentia, sunt res damnata, & sua natura digna  
mortæ. Estq[ue], vitium originis vere peccatum, damnans & afferens  
nunc quoque æternam mortem, his qui non renascuntur per  
baptismum & Spiritum sanctum.

B 4      Damnant

ARTICVL F IDEI

Damnat Pelagianos, qui negant peccatum originis, & sentiunt defectus illos seu concupiscentiam esse res indifferentes seu poenas tantum, nec esse res sua natura damnatas, & somniant hominem legi Dei satisfacere posse, & propter hanc propriam obedientiam coram Deo iustum pronuntiari.

Hec in alia editione sic reperiuntur.

I I.

¶ Item docent, quod post lapsum Adæ, omnes homines secundum naturam propagati, nascantur cum peccato, hoc est, sine metu Dei, sine fiducia erga Deum, & cum concupiscentia. Quodq; hic morbus, seu vitium originis vere sit peccatum, damnans & afferens nunc quoq; æternam mortem, his qui non renascentur per Baptismum & Spiritum sanctum.

Damnat Pelagianos, & alios, qui vitium originis negant esse peccatum, & vt extenuent gloriam meriti & beneficiorum Christi, disputant hominē proprijs viribus rationis corā Deo iustificari posse.

I I I.

Item, docent quod verbum, hoc est, filius Dei assumerit humanam naturam in verbo beatae Mariæ virginis, vt sint duas naturas, diuina & humana, in unitate personæ inleparabiliter coniunctæ, unus Christus, vere Deus, & vere homo natus ex virginis Maria, vere passus, crucifixus, mortuus & sepultus, vt reconciliaret nobis Patrem, & hostia esset, non tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus peccatis hominum. Idem descendit ad inferos, & vere resurrexit tertia die, deinde ascendit ad cœlos, vt sedeat ad dextram Patris, & perpetuo regnet & dominetur omnibus creaturis, sanctificet credentes in ipsum, misso in corda eorum Spiritu sancto, (¶) & sanctificatis det viram æternam. Idem Christus palam est rediturus, vt iudicet viuos, & mortuos resuscitatos iuxta Symbolum Apostolorum.

(¶) In fine huius articuli, post hæc verbæ, (misso in corda eorum Spiritu sancto) alibi hæc reperiuntur.

Misso in corda eorum Spiritu sancto, qui regat, consoletur ac viuiscet eos, ac defendat aduerter Diabolum, & vim peccati. Idem Christus palam est rediturus, vt iudicet viuos & mortuos, &c. iuxta Symbolum Apostolorum.

I I I I.

Vt autem consequamur hæc beneficia Christi, scilicet remissionem peccatorum, iustificationem, & vitam æternam, dedit Christus Euange-

**E**uangelium, in quo hæc beneficia nobis proponuntur, sicut scriptum est, *Luca vltimo*, *Prædicari pœnitentiam in nomine eius, & remissionem peccatorum inter omnes gentes.* Cum enim omnes homines naturali modo propagantur, habeant peccatum, nec possint vere legi dei satisfacere, Euangelium arguit peccata, & ostendit nobis mediatorium Christum, & sic docet nos de remissione peccatorum.

Cum Euangelium arguit peccata nostra, corda perterrefacta statuerit debent, quod gratis nobis propter Christum donentur remissio peccatorum, & iustificatio per fidem, qua credere & confiteri debemus, haec nobis donari propter Christum, qui pro nobis factus est hostia, & placauit patrem. Quanquam igitur Euangelium requirit poenitentiam, tamen ut remissio peccatorum certa sit, docet eam gratis donari: hoc est, non pendere ex conditione dignitatis nostra, nec dari propter villa praecedentia opera, aut dignitatem sequentium. Fieri enim incerta remissio, si ita sentiendum esset, tum denum nobis contingere remissionem peccatorum, postquam eam praecedentibus operibus meriti essemus, aut satis digna esset poenitentia.

Conscientia enim in veris pauroibus, nullum inuenit opus quod possit opponere ira Dei, & Christus nobis donatus & propositus est, ut sit propitiator. Hic honos Christi non debet transfigri in nostra opera, Ideo Paulus dicit, gratis saluati estis. Item, ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio, hoc est, ita erit certa remissio, cum sciemus eam non pendere ex conditione nostræ dignitatis, sed donari propter Christum. Hæc est firma & necessaria consolatio, pijs & perterrefactis mentibus. Atq; ita docent & S. Patres, & extat apud Ambrosium memorabilis & insignis sententia, his verbis: Hoc constitutum est à Deo, ut qui credit in Christum, saluus sit, sine opere, sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum.

Et fidei vocabulum, non solum cognitionem historiæ de Christo significat, sed etiam credere & assentiri huic promissioni, quæ est Euangelij propria, in qua propter Christum nobis promittuntur remissio peccatorum, iustificatio & vita aeterna. Nam & hæc promissio ad historiam de Christo pertinet, Sicut & in Symbolo additus est historiæ hic articulus: Credo remissione peccatorum. Et ad hunc articulum, reliqui de historia Christi referri debent. Nam id beneficium est finis historiæ, ideo Christus passus & resuscitatus est, ut propter ipsum nobis donarentur remissio peccatorum & vita aeterna.

*Hac in alia editione sic reperiuntur.*

III. 1.

Item docent, quod homines non possint iustificari coram Deo proprijs viribus, meritis aut operibus, sed gratia iustificantur

B 5 proper

propter Christum per fidem, cum credunt se in gratiam recipi, & peccata remitti propter Christum, qui sua morte, pro nostris peccatis satisfecit. Hanc fidem imputat Deus pro iusticia coram ipso.

Rom. 3. & 4.

V.

Iraque instituit Christus ministerium docendi Euangelij, quod praedicat penitentiam & remissionem peccatorum. Estque vtraque prædicatio vniuersalis, Omnia peccata arguit, & omnibus credentibus promittit remissionem peccatorum, vt non sit incerta remissio, sed vt omnes perterrefactæ mentes, sciant se debere credere, quod certo donetur ipsis remissio peccatorum propter Christum, non propter ipsorum merita, aut dignitatem. Hi omnes certo consequuntur remissionem peccatorum. Et cum hoc modo consolamur nos promissione seu Euangelio, & erigimus nos fide, simul datur nobis Spiritus sanctus. Nam Spiritus sanctus datur & est efficax, per verbum Dei & per Sacramenta. Cum Euangelium audimus aut cogitamus, aut Sacra menta tractamus, & fide nos consolamur, simul est efficax Spiritus sanctus, iuxta illud Pauli ad Galatas tertio, Ut promissio ex fide Iesu Christi detur credentibus. Et ad Corinthios, Euangelium est ministerium Spiritus. Et ad Roma, Fides ex auditu est. Cum igitur fide nos consolamur, & liberamur a terroribus peccati per Spiritum sanctum, concipiunt corda cæteras virtutes, agnoscunt vere misericordiam Dei, concipiunt veram dilectionem, verum timorem Dei, fiduciam, spem auxilij diuini, inuocationem, & similes fructus spiritus.